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ABSTRAKT

Cílem této rešeršní bakalářské práce je seznámit se s tradičními obaly používanými

v potravinářství a vývojem nových typů obalových materiálů na bázi nanokompozitů,

inteligentních obalů s teplotními i bakteriálními senzory,antimikrobiálních obalů a jejich

využití.Součástí práce jsou spotřebitelské a hlavně legislativní požadavky pro materiály

určené ke styku s potravinami. V závěru této práce je zhodnocena pozice obalu vůči

výrobku, jeho ovlivnění vlastností potravin a jeho posun od „klasického obalu“ až po

„inteligentní obal“ monitorující podmínky balených potravin.

Klíčová slova:obalový materiál pro potraviny, inteligentní obaly, antimikrobiální obaly,

legislativní požadavky pro materiály ve styku s potravinami.

ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis is to get acquainted with traditional packaging used in the

food industry and the development of new types of packaging materials based on

nanocomposites, intelligent packaging with temperature and bacterial sensors,

antimicrobial packaging and their use. Part of the work are consumer and especially

legislative requirements for materials intended for contact with food. At the end of this

work, the position of the packaging in relation to the product, its influence on food

properties and its shift from "classic packaging" to "intelligent packaging" monitoring the

conditions of packaged food is evaluated.

Keywords:packaging material for food, smart packaging, antimicrobial packaging, and

legislative requirements for materials in contact with food.
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ÚVOD

Obalový materiál je kategorie, kde je aplikována funkčnost i design obalu,který v dnešní

době přebírá funkci prodávajícího. Obal musí potravinu především chránit a umožnit

jednoduchou manipulaci při skladování i samotné distribuci. V prvním bodě práce jsou

popsány nejčastěji používané obalové materiály, tedy materiály tradiční, užívané po

spousty let. V druhé části jsou uvedeny inteligentní obalové materiály, které nám,

spotřebitelům, podávají informace o potravině v nich zabalené. Tyto obaly nás informují

např. o teplotě a čerstvosti. Třetím bodem jsou antimikrobiální obalové materiály, které

interagují s potravinou a díky svým mikrobistatickým a mikrobicidním účinkům prodlužují

trvanlivost potraviny, neovlivňují ale žádným způsobem senzorické vlastnosti potraviny

(stejně tak jako zbylé obalové materiály). Látky užívané v antimikrobiálních obalech

mohou být dvojího typu a to přírodního a syntetického původu. Čtvrtá část dotýkající se

vývoje a charakteristiky nanokompozitních obalových materiálů přibližuje obalové

materiály s aplikací jedné nebo více částic o nano rozměrech. Nanokompozitní obalové

materiály mohou aktivně měnit podmínky, za kterých je potravina v obalu uchovávána a

tím tedy prodlužovat její trvanlivost nebo upravovat senzorické a nutriční vlastnosti. Další

problematikou této práce je migrace složek obalových kontaktních materiálů do potraviny,

tedy přechod látek z materiálu na potravinu. Reakce mezi potravinou a obalem ve finále

ovlivňují složení, kvalitu a i fyzikální vlastnosti jak potraviny, tak i obalu. Jsou stanoveny

limity pro migrující látky a také dané migrační zkoušky, kterými se tento limit sleduje.

V závěru bakalářské práce jsou vypsány také legislativní požadavky pro materiály ve styku

s potravinami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRADIČNÍ BALENÍ POTRAVIN

Funkcí obalových materiálů potravin je především ochrana před znehodnocením, ať už

biologickou, fyzikální nebo chemickou kontaminací. Obal ochraňuje potravinu hlavně před

mechanickým poškozením, oxidačně-redukčními změnami, změnami vlhkosti, změnami

vůně a chuti, vlivem záření, změnami teploty, kontaminací cizorodými látkami,

znehodnocením mikrobiální cestou, působením hmyzu a hlodavců apod. Prakticky

pokaždé, kdy přijde potravina do kontaktu s obalem, dochází k vzájemnému ovlivnění. Ani

skleněné obaly považované za inertní, zcela inertní nejsou. Vzájemné působení mezi

obalem a balenou potravinou zahrnují chemické a fyzikální reakce mezi potravinou, jejím

obalem a okolím, které ve svém důsledku ovlivňují jak složení, kvalitu, tak i fyzikální

vlastnosti jak potraviny, tak obalu [1].

1.1 Funkce obalů

Ochranná funkce = chrání potravinu a chrání před potravinou

o Bariérové vlastnosti: nepropustnost, řízená propustnost pro vodu, páru,

kyslík a plyny, světlo (UV)

o Chemická odolnost vůči: vodě, tukům, kyselinám, solím…

o Mechanické vlastnosti: pevnost, pružnost, křehkost, tvrdost, svařitelnost,

odolnost vůči tlaku…

o Tepelné (přesun tepla): aktivní obaly >evakuace obalů, modifikovaná

atmosféra (místo kyslíku O2 je zde oxid uhličitý CO2, nebo dusík N) [2]

Manipulační funkce = pevnost proti poškození, bezpečnost uzávěru, požadavek

autenticity (kontrola otevření), samonosnost obalu při minimální hmotnosti,

prostorová využitelnost, ekologický aspekt (likvidace obalů)[2]

Vizuálně komunikativní funkce (odbytová) = roste na významu, přebírá úlohu

prodavače[2]

1.2 Dělení obalů [3]

Podle hygienického významu: první, druhý a další obal

Podle účelu: technologický, manipulační, prodejní (spotřebitelský

maloobchodní/velkoobchodní)
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 Podle velikosti (počtu kusů):individuální, skupinové

Podle četnosti použití:vratný, nevratný (tzv. jednorázový)

Podle druhu použitého materiálu: dřevo, papír, plasty, kovysklo

1.2.1 Podle hygienického významu

První obal = je v přímém styku s balenou potravinou, může ovlivnit její vlastnosti (chuť,

vůni…), jedná se např. o kusovitě zabalené výrobky (čokoládové tyčinky…)[2]

Druhý a další obal = není v přímém styku s balenou potravinou, umožňuje zabalení vícero

kusů individuálně zabalených potravin v přímém obalu (mléko v kartonech…)[2]

1.2.2 Podle účelu

Technologický = udává, případně udržuje tvar balené potraviny[2]

Manipulační = v tomto případě obal usnadňuje samotnou manipulaci s potravinou, ať už

kupujícímu, či prodávajícímu např. při převozu ze skladů apod.[2]

Spotřebitelský = v některých případech přebírá funkci prodávajícího, má vzbuzovat u

kupujícího „potřebu“ si výrobek dané firmy zakoupit, má podat kupujícímu potřebné

informace o kupovaném výrobku a následně po jeho spotřebě umožnit jednoduchou

likvidaci[2].

1.2.3 Podle velikosti (počtu kusů)

Individuální = především pro malospotřebitele, samotný výrobek je balen v samostatném

obalu [4]

Skupinové = vytvoření větší manipulační jednotky, individuální výrobek (primárně

zabalený) po více kusech v sekundárním obalu („basa“ piv) [4]

1.2.4 Podle četnosti použití

Vratný obal = Zde je výhodou opakované použití, nízká cena obalu a malé množství

odpadu (vzhledem k ekologii). Nevýhodou je v tomto případě vyšší pracnost (svoz obalů,

mytí…), nutnost dalších prostorů a zařízení (sklady, myčky, dopravníky…), dále pak více

odpadních vod, riziko špatného vyčištění, ekologie a samozřejmě vyšší náklady (čistící

prostředky, energie, voda…) [5]
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Nevratný obal = Jedná se o obaly, které nelze použít vícekrát, následuje tedy rovnou

likvidace. Zde je výhodou menší nákladnost na zařízení, úspora času, energií na jejich

očištění, odpadá nutnost pro uskladnění. Nevýhodou však může být zatížení ekologie

(neustálá tvorba nových obalů >neustálá tvorba dalšího odpadu), také náklady na obaly

jsou vyšší [5].

1.2.5 Podle použitého materiálu

I. Dřevo

Patří k nejstarším obalovým materiálům, je snadno opracovatelné a dobře dostupné. Je

charakteristickým materiálem pro přepravní obaly, ale díky tomu, že se stává dřevo

úzkoprofilovou surovinou, je potřeba jej nahrazovat dostupnějším materiálem všude tam,

kde je to možné, existuje však i jiná cesta pro úsporu dřeva, kterou tvoří vratné obaly [6].

Výhodou dřeva jsou jeho fyzikální vlastnosti - dobrá mechanická pevnost při malé měrné

hmotnosti, pružnost a tlumivý účinek při vibracích, dobré tepelně izolační vlastnosti a

nízký koeficient tepelné roztažnosti. Nevýhodou však je velká nasáklivost a tím i značné


[…]


Výrobce se musí při technologii materiálů pro styk s potravinami řídit požadavky Nařízení

Evropského Parlamentu č.1935/2004 o materiálech a předmětech určených pro styk

s potravinami, kde jsou uvedeny jak obecné požadavky, tak i zvláštní požadavky na aktivní

a inteligentní materiály a předměty. Tyto nařízení jsou platná ve všech zemích Evropské

Unie [54].

6.2 Zákon o obalech č. 477/2001 Sb.

V České republice je platný Zákon č.477/2001 Sb. o obalech, kde jsou mimo jiné uvedeny

podmínky pro uvádění na trh a také nakládání s obaly v případě vratných i nevratných

obalů. Tento zákon je postaven tak, aby jeho hlavním cílem bylo chránit životní prostředí a

předcházení vzniku odpadu z obalů, především snižováním hmotnosti, objemu, škodlivosti

obalů a chemických látek v nich obsažených [55].

6.3 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví č. 38/2001 Sb.

Tato vyhláška Ministerstva zdravotnictví uvádí hygienické požadavky na materiály určené

pro přímý styk s potravinou a limity složek obsažených v daných materiálech. Požadavky a

limity jsou vždy uváděny podle druhu používaných materiálů a jsou stanoveny tak, aby

nebylo možné ohrozit zdraví konzumentů. Ve vyhlášce je také uvedeno, jakým způsobem

budou užité materiály testovány. Dále jsou zde zmíněny zakázané látky, které nemohou být

užity ze zdravotních důvodů v obalu, neboť by mohly ohrozit zdraví člověka [53].

Mezi legislativní předpisy řadíme:

Nařízení, které je přímo závazné a aplikovatelné

Směrnice komise, které jsou zapracované v národní legislativě

Národní požadavky, ty jsou také zapracované v národní legislativě.

Mezi vnitrostátní prameny, kterými se můžeme řídit řadíme [52]:

Ústavní zákony (základní lidská práva)

Zákonné předpisy (Zákon o obalech)
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 Podzákonné předpisy (nařízení vlády, vyhlášky ministerstev)

Tyto výše zmínění vnitrostátní prameny jsou řazeny podle jejich důležitosti a právní síly

[52].
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce jsem se snažila nastínit a shrnout problematiku obalových

materiálů užívaných v dnešní i dřívější době.

Hned na úvod jsou uvedeny tradiční obalové materiály, s kterými se člověk dnes a denně

setkává na trhu a které plní řadu funkcí, od ochrany potraviny před okolím, přes usnadnění

manipulace, vizuálně komunikativní činnost, až po udržování tvaru potraviny. Tyto obaly

jsou využívány již řadu let a mají svůj podstatný význam.

V druhém bodě bakalářské práce jsou přiblíženy inteligentní obalové materiály, které jsou

využívány především díky své schopnosti podívat informace o balené potravině během

skladování, transportu i samotném prodeji. Dnes jsou nabízeny především obaly

s indikátory teploty a s indikátory složení vnitřní atmosféry, či s indikátory čerstvosti

baleného výrobku. Méně používanými obaly této kategorie jsou ty, které obsahují

indikátory mikrobiálního růstu, neporušenosti obalu nebo s indikátory autenticity výrobku.

Třetím typem obalů uvedených v této bakalářské práci jsou antimikrobiální obaly. Tyto

obaly slouží především k prodloužení trvanlivosti balené potraviny. Díky svým

mikrobicidním a mikrobistatickým účinkům ovlivňují mikrobiální složení uvnitř obalu.

Látky používané pro tyto účely jsou řazeny do dvou kategorií, konkrétně do látek

přírodních (např. bakteriociny) a syntetických (např. antibiotika). Užívané látky však

nemají vliv na senzorické vlastnosti balen potraviny.

Nový trend dnešní doby představují čím dál více se rozvíjející nanokompozitní obalové

materiály, které svými vlastnostmi dokáží ovlivnit balenou potravinu. Jedná se o obaly

s aplikací jedné nebo více složek o „nano“ rozměrech. Mohou se aktivně podílet na

podmínkách, ve kterých je potravina v obalu uchovávána a tím zajistit prodloužení

trvanlivosti nebo upravení senzorických či nutričních vlastností. Jsou rozvíjeny i za

ekologickým účelem, aby se země natolik nezatěžovala nerozložitelnými obaly a byly také

produkovány obaly rozložitelné nebo recyklovatelné.

Známým faktem je, že potravina ovlivňuje obal a obal potravinu, což se v tomto případě

nazývá migrace složek do potraviny. Tyto migrace ovšem mají své limity, které jsou

sledovány pomocí migračních zkoušek, které jsou zde také uvedeny. Přenos látek může

totiž nepříznivě, až škodlivě ovlivnit balenou potravinu, která může být až zdravotně

závadná. Mezi zkoumané omezované, až dokonce zakázané látky se řadí například

bisfenoly, cín, olovo, ftaláty a další. Ovšem dnes jsou vyvíjeny obaly, kde složky obalu
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cíleně migrují do potraviny a neutrálně nebo i pozitivně ji ovlivňují. Těmito obaly jsou

například již výše zmíněné nanokompotizitní materiály.

Protože nejsou na materiály určené pro styk s potravinami jen požadavky od spotřebitelů,

ale také požadavky od Ministerstva zdravotnictví, je v posledním bodě této práce uvedena

Vyhláška Ministerstva zdravotnictví o hygienických požadavcích na výrobky určené pro

styk s potravinami a pokrmy č.38/2001 Sb. Tato kapitola uzavírá mou rešeršní práci o o

aktivních a inteligentních obalových materiálech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABC Význam první zkratky

B Význam druhé zkratky

C Význam třetí zkratky
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