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Příjmení a jméno studenta: Jedruchová Denisa

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Mgr. Barbora Lapčíková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/21

Název bakalářské práce:

Aktivní a inteligentní obalové materiály pro potraviny

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená rešeršní bakalářská práce Denisy Jedruchové se zabývá obalovým materiálem pro
potraviny a vývojem nových typů aktivních a inteligentních obalových materiálů. Použitá literatura
zahrnuje hlavně aktuální, ale i starší literaturu, zabývající se historií a vývojem obalových materiálů
a je dostačující pro rešeršní práci, a to v počtu 46. Zpracování bakalářské práce je přehledné do 6
hlavních kapitol odpovídajících zadání práce. Formátování textu, zejména řádkování není vždy
jednotné, a to i v seznamu citované literatury a dále jsou zde i gramatické chyby a překlepy.
Interpretace a souvislost poznatků z literatury a formulace závěrů práce je napsána vcelku na
dobré úrovni. Studentka pracovala samostatně, plnila pokyny vedoucího, při kontrole plagiátorství
vyšla shoda 0 %, a proto ji hodnotím známkou B „velmi dobře“.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 05. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce